III. Denique cùm Actor. I. legatur, quòd per 40 dies  
apparuerit discipulis, loquens de Regno Dei, insinuatæ,  
quòd Christus crebrò conversatus sit cum eis, docens eos  
materias et formas Sacramentorum, &c. omnia enim non  
sunt scripta, ut dicitur Joan. cap. 21. v. 25.

An Christus non apparuit Matri suæ?

IV. R. Communiter cum S. Ambrosio affirma-  
tivè, idque primo die Resurrectionis: sic enim ait S. Pater  
lib. 3. de Virginibus: “Vidit ergo Maria Resurrectionem  
“ Domini, et prima vidit, et credidit:” idque affectus  
Christi in Matrem dilectissimam suadere videtur.

Obj. Marc. cap. 16. v. 9. dicitur: “Apparuit primò  
Mariæ Magdalenæ:” ergo non Matri suæ.

R. Nego conseq. Nam Marcus loqui videtur de istis  
personis, quæ testes et nuntii esse deberent Resurrectionis  
Christi, vel quæ de ea dubitantes confirmari deberent; illa  
autem locum non habent in Diva Virgine.

S. Thomas plura alia hic inquirit de Christi Resurrec-  
tione, Ascensione et judiciaria potestate; sed illa partim  
habentur in expositione Symboli Apostolorum, et partim  
in Tract. de 4. Noviss.

**FINIS TRACTATUS DE INCARNATIONE.**

**TRACTATUS**  
**DE**  
**SACRAMENTIS**  
**IN GENERE.**

---

*S. Thom. 3. parte, à quest. 60. usque ad 66.*

*Finito Tractatu de Incarn., transit S. Thom. ad Sacra-  
menta, utpote quæ à Verbo Incarnato omnem suam effi-  
caciā hauriunt, et in ejus meritis fundantur.*

---

**N. I. QUOMODO ACCIPITUR ET DIVIDITUR  
SACRAMENTUM.**

I. *Sacramentum accipitur tripliciter.* II. *Sacmenta  
triplicis statūs.* III. *Differentia inter veteris et nove  
Legis Sacmenta.* IV. *Sacmentum nove Legis  
sextupliciter dividitur.*

**QUOTUPPLICITER sumitur vox Sacmentum ?**

I. R. Sumitur potissimum tripliciter.

1° Pro re secreta et occulta, quomodo vox Latina Sa-  
cumentum Græcè idem est, quod Mysterium : et ita sumit

Apostolus ad Ephes. cap. 1. v. 9. "Ut notum faceret nobis Sacramentum voluntatis suæ."

2º. Accipitur pro signo rei Sacræ, ut ad Eph. cap. 5. v. 32. "Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia." Ubi loquitur Apostolus de matrimonio primorum Parentum, quod dicit fuisse signum conjunctionis Christi cum Ecclesia.

3º. Ut in sequentibus sumitur, est signum Rei Sacræ, non nudum, sed ut sanctificans homines.

II. Quomodo dividuntur Sacraenta?

R. In Sacraenta Legis naturæ, Legis Moysæicæ, et Legis novæ.

III. Inter Sacraenta novæ et veteris Legis hæc præcipua est differentia, quod hæc gratiam ex opere operato non causarent, sed eam per Passionem Christi dandam præfigurarent: Sacraenta autem novæ Legis eam sic conferant: differunt deinde penes ritum, statum, authorem, &c., quodque Sacraenta novæ Legis pauciora sint et faciliora. Vide *Analog. Beccani* cap. 15. quæst. 1. et seq.

Quomodo dividuntur Sacraenta novæ Legis?

IV. Hæc, quæ sunt numero septem, dividuntur 1º. in Sacraenta vivorum et mortuorum.

2º. In imprimentia characterem et in iterabilitia, et in non imprimentia characterem et iterabilitia.

3º. Alia sunt necessaria necessitate medii: alia præcepti tantum; alia liberæ electionis.

4º. Alia unicuique particulari competit; alia directè communitati, ut Ordo et Matrimonium.

5º. Aliud est validum simul et fructuosum; aliud validum, sed informe, seu non conferens gratiam ob indispositionem suscipientis: quod in Sacramento poenitentiæ locum non habet.

6º. Denique Sacramentum informe aliud est, quod revivisicit; aliud non reviviscens.

## N. 2. DE DEFINITIONE SACRAMENTI.

S. Thom. quest. 60.

- I. *Sacramentum in genere.* II. *Veteris Legis.* III. *Et novæ Legis.* IV. *Sacramentum est in genere signi.*  
V. *Respectu trium rerum.*

I. QUOMODO definitur Sacramentum?

R. Sacramentum propriè sumptum, et prout complectitur tum veteris, tum novæ Legis Sacraenta, à S. Thom. definitur: "Signum rei Sacrae, in quantum est sanctificans homines," id est, ceremonia sacra, externa divinitus instituta ad hominum sanctificationem, et frequentanda à populo Dei.

II. Sacramentum autem veteris Legis definire poteris priori definitioni addendo: "tanquam præfigurativum gratiæ per Christum dandæ."

Quomodo definitur Sacramentum novæ Legis?

III. R. Invisibilis gratiæ signum visibile ad nostram sanctificationem divinitus institutum. Per *visibile* intellige *sensibile*, hoc est, aliquo sensu perceptibile; sive immediatè et ratione suâ, (ut aqua et ablutio in Baptismo), sive mediatè et per aliud, ut contritio per externam manifestationem, Corpus Christi per species consecratas.

Quo sensu dicit S. Th. art. I. quòd Sacramentum sit in genere signi, et non in genere causæ?

IV. Quia res aliqua Sacramentum est, quatenus signum est, non quatenus causa est, seu quòd significet, facit ut sit Sacramentum, non quòd aliquid causet: ut patet ex Sacramentis veteris Legis, quæ gratiam non causabant, sed significabant.

Quænam est illa res sacra, cuius signum est Sacramentum?

V. R. S. Thomas. art. 3, quòd Sacramentum tria significet, Passionem scilicet Christi, Gratiam sanctificantem, et Gloriam æternam.

Itaque Sacraenta novæ Legis sunt signa commemorative Passionis Christi, demonstrativa Gratiæ, quâ homo formaliter sanctificatur, et prognostica Gloriæ; in quantum enim Sacraenta ordinantur ad significandam nostram sanctificationem, tria possunt considerari: scilicet

ipsa causa justificationis, quæ est Passio Christi; forma justificationis, quæ est Gratia; et finis justificationis, qui est Gloria.

Respectu horum trium erant Sacra menta veteris Legis signa tantum prognostica.

### N. 3. QUALE SIGNUM SIT SACRAMENTUM?

- I. *Est signum sensibile.*
- II. *Ob quatuor rationes congruentias.*
- III. *Arbitrarium.*
- IV. *Stabile et permanens.*
- V. *Efficax et practicum.*
- VI. *Et Sacrum.*
- VII. *Varia à ratione Sacramenti excluduntur.*

I. RESP. primò, est signum *sensibile*, seu visibile et externum.

II. Quare Sacra menta instituta sunt in re sensibili?

R. Præter voluntatem instituentis variæ sunt rationes congruentias: scilicet 1° quod sic homo magis congruè ad suam naturam juvetur, à sensibilibus ad insensibilia perveniendo.

2° Ut sic aptè humilietur, dum à rebus sensibilibus et infra se positis sanctitatem amissam quasi repetere cogitur.

3° Quia Sacra menta sunt cæremoniæ Ecclesiæ visibilis, quibus Dei cultores in una religionis norma colligantur, et quibus ab aliis distinguuntur.

4° Ut omnipotentia Dei demonstretur, quæ per res sensibles salutis remedium præstat.

III. Secundò, Sacramentum est signum *arbitrarium*, non naturale; quamvis enim fundetur in aliqua similitudine rei significantis ad rem significatam, v. g. in Baptismo ablutionis corporalis ad ablutionem spiritualem, (quo sensu dicit S. Augustinus, Epist. 68. alias 23. "Sacra menta habent quamdam similitudinem earum rerum, quarum sunt Sacra menta,") non habent tamen, quod Gratiæ significant, præsertim modo sacramentali et practico, nisi ex institutione divina.

IV. Tertio debet esse "Signum stabile et permanens," à populo illius religionis frequentandum.

Nota tamen, quod Sacra menta non debeant semper durare, sed tantum tamdiu, quam permanet religio, cuius sunt signa; ut patet in Sacra mentis Legis Naturæ.

V. Quartò, est signum "efficax et practicum," scilicet

efficiens id, quod significat; non quidem respectu omnium, quæ significat, (sic v. g. significat futuram Gloriam), sed respectu sanctitatis, quam significat. Sic signum practicum esse, proprium est Sacramentis novæ Legis.

Verum in latiori sensu possunt etiam Sacraenta veteris Legis vocari signa practica, inquit Steyaert, non præcisè respectu sanctitatis legalis et externæ, quam conferebant, (in eo enim nihil erat mysticum et arcanum); sed respectu veræ et internæ Sanctitatis, in quantum eam significabant, non nudâ repræsentatione, sed homini suo tempore dandam: quod generali sufficit ratione ad signum practicum.

**VI.** Quintò, est signum *Sacrum*, tum in se, quatenus est res sive cæremonia sacra ad cultum Dei ordinata; tum ex parte rei significatæ, quatenus Sacraenta sunt signa Gratiae sautificantis.

**VII.** Ex dictis varia excludes à ratione Sacramenti; et ita excluduntur transitus Maris rubri, Petra fundens aquas, Manna, Serpens æneus, immolatio Isaac, &c. quia etiamsi rem aliquam spiritualem præfigurarent, non erant tamen cæremoniae sacræ, vel quid stabile à tota religione frequendum.

Excluditur etiam Sacrificium, utpotè quod ordinatur ad ipsi Deo cultum exhibendum, Sacramentum autem ad sanctificationem hominum.

Pariter excluditur Martyrium, quod non est à Deo institutum, sed à dæmone ejusque ministris adinventum: similiter excluditur aquæ benedictæ aspersio, et alia sacramentalia: quia ex pietate tantum operantis, aut ex suffragiis Ecclesiæ vim aliquam habent in ordine ad sanctitatem, cum non sint Institutionis Divinæ, sed Ecclesiasticæ.

#### N. 4. DE ESSENTIALIBUS SACRAMENTORUM NOVÆ LEGIS.

I. *Sacraenta tribus perficiuntur.* II. *Cur non exprimatur subjectum.* III. *Differentia Eucharistie ab aliis Sacramentis.* IV. *Cur non dicantur Sacraenta tribus componi.*

**I. EUGENIUS IV.** seu (ut communiter dicitur) Concilium Florentinum in decreto unionis ait: “Haec omnia

“ (novæ legis) Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet  
 “ rebus, tanquam materiâ; verbis, tanquam formâ, et  
 “ Personâ Ministri conferentis Sacraenta cum intentione  
 “ faciendi, quod facit Ecclesia: quorum si aliquid desit,  
 “ non perficitur Sacramentum.”

Quare non additur subjectum suscipiens Sacramentum?

II. R. Quia subjectum non concurrit activè, sed tantùm passivè; voluit autem Concilium tantùm exprimere, quæ ad Sacramentorum perfectionem activè se habent.

Deinde, quia intendit tantùm designare ea, quæ omnibus Sacramentis sunt essentialia; Sacramentum autem Eucharistiæ perficitur et subsistit sine subjecto.

Quænam est ratio hujus differentiæ inter Sacramentum Eucharistiæ et sex alia?

III. R. Quòd illud Sacramentum consistat in re permanente; sex alia verò perficiantur et consistant in re transeunte.

Incidenter hic nota aliam palmarem differentiam; scilicet quòd sex alia *instrumentaliter* tantùm contineant Gratiam, quam proximè significant; Sacramentum verò Eucharistiæ *formaliter* contineat ipsum Authorem Gratiae Christum Dominum, qui proximè et principaliùs significatur per modum spiritualis refectionis, et sic cum ordine ad nostram sanctificationem, dum hoc Sacramentum reipsâ sumitur.

Quare dicit Concilium *tribus perficiuntur, et non componuntur?*

IV. R. 1º. Quia loquebatur etiam de Persona Ministri, quæ, licet ad Sacramentum necessariò requiratur, non ingreditur tamen compositionem Sacramenti.

2º. Id dicit ratione Eucharistiæ, quæ pane et vino perficitur, ex quibus tamen non componitur; cùm enim hoc Sacramentum sit permanens, ex rebus transeuntibus intrinsecè componi non potest: unde Sacramentum Eucharistiæ illis tribus perficitur ut Sacramentum *in fieri*, aliis constituitur seu componitur ut Sacramentum *in factu esse*: cætera verò Sacraenta eâdem materiâ et formâ quibus perficiuntur, etiam componuntur *in factu esse* Sacra menti.

## N. 5. DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTORUM.

I. *Sacmenta constant duobus tanquam partibus.* II.  
*Scilicet materia.* III. *Et forma.* IV. *Quæ rectè sic  
 vocantur.* V. *Ob analogiam totius physici.*

I. **SACRAMENTUM**, quod est ens quoddam morale, duobus constat tanquam partibus essentialibus & intrinsecis, ex quibus componitur; scilicet rebus tanquam materia, et verbis tanquam formâ; excipitur tamen Eucharistia secundum mox dicta.

*Quid h̄c intelligitur per materiam?*

II. R. Intelligitur illud sensibile, quod magis confusè Gratiam significat; sive illud sit res quædam per se subsistens, seu substantia, ut aqua in Baptismo; sive sit actio quædam circa illas res, ut ablutio, &c.

*Quid h̄c intelligitar per formam?*

III. R. Intelliguntur verba, quibus Minister rem sensibilem in Sacramento arctius et clarius restringit ad significandam Gratiam et spiritualem effectum; ut in Baptismo: "Ego te baptizo," &c.

*Quā ratione Partes Sacramentorum appellantur nomine materiæ et formæ?*

IV. R. Utimur his terminis philosophicis explicationis gratiâ; rectè tamen, ob analogiam inter totum morale Sacramentale et totum aliquid physicum, ob quam post S. Thomam Concilia Trid. et Florent. nomina illa usu comprobarunt.

*Illa autem analogia præserfim consistit in his duobus:*

V. 1<sup>o</sup>. Sieut forma physica accedens materiæ eam determinat ad hoc vel illud esse, eamque perficit; sic in Sacramentis forma materiæ accedens eam determinat et perficit in esse significationis sacramentalis.

2<sup>o</sup>. Sieut materia et forma physica constituant unum totum physicum, ita in Sacramentis constituant unum totum morale, quod est Sacrementum: hinc, inquit S. Augustinus, *Tract. 80. in Joannem*: "Detrahe verbum, et quid "est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum."

*Notandum igitur, in Sacramentis propriè non haberi materiam et formam, sed quasi materiam et formam, ut ræpē*

addit S. Thomas; brevitatis tamen gratia jam invaluit simpliciter dicere materiam et formam.

## N. 6. DE SIMULTATE MATERIAE ET FORMÆ.

I. *Requiritur simultas moralis.* II. *In quo consistat.*  
 III. *Latior in Sacramento Pœnitentie.* IV. *Et Matrimonii.* V. *Major in ceteris.* VI. *Nota pro praxi.*

I. **QUALIS** requiritur simultas sive conjunctio materiae et formæ ad validitatem Sacramenti?

R. Cùm Sacramentum sit compositum morale, sufficit etiam simultas moralis; excipe tamen Sacramentum Eucharistie, in quo requiritur simultas physica: quia in hujus confectione pronomina *hoc et hic* demonstrant, materiam esse præsentem eo tempore, quo verba proferuntur ab initio.

*In quo consistit illa simultas moralis?*

II. R. Quod juxta communem existimationem verba formæ verificantur afficiendo materiam Sacramenti quacum unà et conjunctim constituant unum totale signum Sacramentale: hinc haec simultas moralis diversa est in diversis Sacramentis juxta cujusque Sacramenti naturam: III. unde Sacramentum Pœnitentie non exigit tam strictam unionem; quia institutum est per modum judicii, in quo sententia non semper statim sequitur causæ examen: unde potest quis post plures dies, v. g. confessionis generalis absolvı, modò Confessarius retineat ideam statūs pœnitentis: IV. in Sacramento Matrimonii, quod fundatur in natura contractū, idem obtinet.

V. De Eucharistia dictum est initio hujus Num. in ceteris quatuor Sacramentis materia et forma debet esse quasi simul tempore; cùm eorum forma significet actualem materię applicationem in præsenti, et consistant in actione transeunte.

Quia tamen moraliter loquendo tempus præsens admittit aliquam latitudinem, ideo plerique verius arbitrantur, confici Sacramentum, licet ea non fiant omnino simul: v. g. si Minister Baptismi post ablutionem mox diceret: "Ego te "baptizo," &c.

VI. Notandum tamen in praxi pro his quatuor Sacramentis, tutiorem et consequenter esse sequendam eorum sententiam, qui dicunt, illorum Sacramentorum materiam

et formam reipsa simul debere conjungi; ita ut simul materia applicetur et forma proferatur; aut non prius applicatio materiae finiatur, quam forma inchoetur, vel è contra: undè ad hoc attentus sit Minister: et sic Billuart à mortali non excusat illum, qui baptizando v. g. partem saltem formæ non pronuntiaret ante finitam ablutionem.

Sic etiam practice in Sacramentis Pœnitentiæ et Matrimonii convenit, ut materia et forma statim conjungantur; ubi scilicet aliunde nihil obest.

## N. 7. DE DETERMINATIONE MATERIAE ET FORMÆ.

*S. Thom. quest. 60. art. 5 et 7.*

I. *Christus determinavit materias et formas.* II. *Non in individuo.* III. *Sed plerasque in specie.* IV. *Et in Sacramento Ordinis tantum in genere.*

AN Christus instituendo Sacraenta Novæ Legis determinavit eorum materias et formas?

I. R. Affirmativè; id autem erat conveniens, tum quia est Author Sacramentorum et Caput Ecclesiæ, tum propter bonum Ecclesiæ, nempe ad ejus uniformitatem et Catholicitatis signaculum.

Id autem factum esse, constat partim ex Scriptura sacra, partim et potissimum ex Traditione divina, quam nobis manifestat et explicat Ecclesia.

Quomodo Christus determinavit materias et formas?

II. R. Imprimis certum est, quod non determinaverit materias *in individuo*: quia v. g. in Baptismo nihil refert, an aqua sit pluvialis, an fontana, modo sit naturalis, apta ad abluendum; idem etiam certum est de formis, scilicet determinata non esse verba materialiter individua, vel idiomatica determinati.

III. 2º. Constat, Christum eas determinasse *in specie* in Sacramentis Baptismi, Eucharistie, Pœnitentiæ, Extremæ-unctionis et Matrimonii: hæc tamen determinatio, quantum est ex parte rerum, arctior est in uno, quam in altero Sacramento, ut patet materias singulorum consideranti.

Idem etiam videtur de Sacramento Confirmationis.

IV. 3<sup>o</sup>. De Sacramento Ordinis communior sententia docet, illius materiam et formam à Christo esse determinata tantum in genere, id est Sacramentum Ordinis à Christo esse institutum, in genere tantum determinando, ut pro materia et forma adhiberetur signum aliquod visibile, reale et vocale, expressivum potestatis conferendæ seu effectus hujus Sacramenti: Ecclesiæ autem committendo autoritatem ex rebus et verbis ejusmodi generis eligendi et determinandi, v. g. impositionem manuum et traditionem instrumentorum cum formis correspondentibus.

Obj. Ergo Ecclesia potest instituere vel mutare essentia-  
lia Sacramentorum: quod repugnat Concilio Trid. Sess.  
21. cap. 2. ubi Ecclesiæ potestatem circa Sacramentorum  
dispensationem restringit his verbis: "Salvâ eorum sub-  
stantiâ."

R. Nego sequelam, quia salva manent substantia Sacra-  
menti Ordinis, ejusque essentialia, cùm supponatur hæc  
ipsa Ecclesiæ determinatio esse Institutionis Divinæ; ut  
proinde, dum Ecclesia pro hoc vel illo tempore, pro hac  
vel illa Ecclesia certam materiam aut formam determinat,  
eo ipso essentialis ea fiat vi Institutionis Divinæ; simili  
modo sicuti simplex Sacerdos, accedente commissione  
Summi Pontificis, sit Minister Confirmationis.

## N. 8. DE DIVISIONE MATERIAE SACRAMEN- TORUM.

- I. *Sacramentorum materia dividitur.*
- II. *In remotam*
- III. *Et proximam.*
- IV. *In essentiale.*
- V. *Et integrale.*
- VI. *In totalem.*
- VII. *Et partiale.*
- VIII. *In transeuntem, et permanentem.*

**QUOMODO dividitur materia Sacramentorum?**

L. R. 1<sup>o</sup>. *In remotam et proximam.*

Hæc divisio locum habet in omnibus Sacramentis, ex-  
cepta Eucharistiâ.

2<sup>o</sup>. *In essentiale et integrale.*

3<sup>o</sup>. *In totalem et partiale.*

4<sup>o</sup>. *In transeuntem et permanentem.*

**Quid intelligitur per materiam remotam?**

II. R. Res ipsa, quæ adhibetur, seu circa quam actio  
Sacramentalis versaatur, mediante materia proxima; v. g.

aqua clementaris in Baptismo : materia autem remota alia est *ex qua*, quæ scilicet remotè concurrit ad perfectionem Sacramenti, ut aqua in Baptismo ; alia est solùm *circa quam*, ut peccata in Sacramento Pœnitentiæ.

**Quid est materia proxima ?**

III. R. Est materiæ remotæ applicatio, seu actio, quæ circa illam versatur ; ut applicatio aquæ, seu ablutio in Baptismo.

**Quid intelligitur per materiam essentiale ?**

IV. R. Illa, sine qua Sacramentum perfici non potest, ut in Baptismo aqua et ablutio.

**Quid est materia integralis ?**

V. Est ea, quæ verè ad rationem Sacramenti concurrit, suumque effectum operatur ; sine qua tamen Sacramentum essentialiter subsistere potest ; talis est satisfactio in Sacramento Pœnitentiæ.

Unde res, quæ non est materia essentialis vel integralis, non est propriè Sacramenti materia ; sed venit nomine cæremoniarum vel sacramentalium ; talis est v. g. inunctio digitorum in ordinatione Presbyteri.

**Quid est materia totalis ?**

VI. R. Est illa quæ in ratione materiæ remotæ vel proximæ se solâ sufficit ad constituendum Sacramentum essentialiter et integraliter integrum ; ut in Baptismo aqua et ablutio.

**Quid est materia partialis ?**

VII. R. Est ea, quæ est Sacramenti materia, sed præter quam alia requiritur, ut sit essentialiter et integraliter integrum Sacramentum : ut v. g. in Sacramento Pœnitentiæ contritio.

**Quid intelligitur per materiam transeuntem ?**

VIII. R. Illa, quæ consistit in re transeunte ; ut panis et vinum in Eucharistia.

Per materiam permanentem illa intelligitur, quæ consistit in re permanente ; ut v. g. instrumenta in Sacramento Ordinis.

## N. 9. DE FORMIS SACRAMENTORUM EARUM- QUE DIVISIONE.

- I. *Forma constat verbis strictè dictis,* II. *Non promissoriis,* III. *Nec concionatoriis,* IV. *Sed ritualibus.*  
V. *Divisiones forme.*

I. DICTUM est Num. 5. per formam intelligi verba; illa autem debent esse propriè dicta et vocalia: excipe tamen Sacramentum Matrimonii in sententia illorum, qui docent, contrahentes esse Ministros.

Qualia verba requiruntur ad formam Sacramenti?

R. Controversia nobis est contra Calvinum et ejus sequaces de *verbo*, quod in Sacramento adhibetur: nempe an debeat esse promissorium, an concionatorium, an rituale, an consecratorium.

II. Verbum promissorium vocant id, quod vel expressè promissiones divinas continet, vel ad eas jam factas mentem revocat.

III. Concionatorium dicitur illud, quod profertur altâ et intelligibili voce ad adstantium instructionem, vel certè ad excitandos affectus Fidei; cui soli justificationem attribuunt per imputationem justitiae Christi.

Verbum Rituale est, quod proximè ordinatur ad rei vel personæ benedictionem, consecrationem aut sanctificationem.

His præmissis,

IV. R. contra hæreticos: ad essentiam Sacramenti non requiritur concio, nec verba Sacramentorum sunt simplièter promissoria et concionatoria, sed sunt verè ac propriè consecratoria, seu ritualia.

Probatur prior pars: aliud est officium baptizandi, aliud evangelizandi juxta illud 1 ad Cor. cap. 1. v. 17. "Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare:" ergo forma Baptismi non est concionatoria; alias enim illa duo non distinguerentur.

Deinde infantes et amentes validè baptizantur; atqui eis non adhibetur concio, cùm sint illius incapaces; sicut etiam ridicula foret concio, quæ dirigeretur ad calicem per verba formæ calicis.

Altera pars probatur: finis primarius et immediatus ver-

borum sacramentalium non est, ut divinas in nobis explicent promissiones, vel fidem excent, sed ut hominem sanctificant; ergo, &c.

Objicit Calvinus: S. August. *Tractatus* 80. in *Joannem*, dicit: "Unde tanta vis aquæ, ut corpus tangat, et cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur?" ergo, &c.

R. Nego conseq. Illa enim verba S. August. "Non quia dicitur, sed quia creditur," hunc habent sensum: verbum sacramentale dat aquæ vim mundandi eot, non in quantum est sonus quidam exterior, seu strepitus transiens, sed secundum sensum verborum, qui fidei tenetur, et est objectum fidei; nam subjungit S. Doctor: "In ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus permanens."

Quomodo dividitur forma Sacramentorum?

V. R. 1º. Alia est transiens, alia permanens: haec tantum pro Sacramento Eucharistie.

2º. Alia est totalis, alia partialis.

3º. Alia est absoluta, alia conditionata.

## N. 10. DE MUTATIONE MATERIAE ET FORMÆ.

S. Thom. quest. 60. art. 8. et art. 7. ad 3.

I. *Duplex mutatio Materie et Formae.* II. *Mutatio Materie substantialis.* III. *Et accidentalis.* IV. *Mutatio Formæ substantialis.* V. *Et accidentalis.*

I. QUOTUPLICITER distinguitur mutatio materiae et formæ Sacramentorum?

R. Dupliciter; scilicet substantialis, seu essentialis, et accidentalis.

Quid facit illa mutatio circa Sacramentum?

R. Omnis mutatio substantialis, sive materiæ, sive formæ, invalidum reddit Sacramentum: securus autem si sit tantum accidentalis.

Quandonam mutatio materiæ censetur substantialis?

II. R. Quando non remanet res pro materia Sacramenti à Christo Domino instituta: id autem colligitur, si juxta usum communem et estimationem hominum non conveniat in eadem ratione et nomine eum illa materia, quam ex-

Christi instituto adhibet Ecclesia: v. g. si quis in Baptismo loco aquæ uteretur vino, aut succo ex herbis expresso.

Quandonam mutatio materiæ erit tantum accidentalis?

III. R. Quando remanet eadem, quam Christus instituit, sed mutata circa aliquod accidens contra præscriptum Ecclesiæ, vel reverentiam Sacramenti: v. g. si quis extra necessitatem baptizaret in aqua non benedicta.

Quandonam mutatio formæ erit substantialis?

IV. R. Si verba non habeant debitum et per se intentum sensum, quem habet forma à Christo instituta: v. g. si quis in hac forma Eucharistie: "Hoc est enim Corpus meum," loco *hoc* diceret *hic*.

V. Erit autem accidentalis tantum, si maneat debitus sensus, sed fiat quædam mutatio accidentalis: v. g. si in forma statim dicta omitteret particulam *enim*.

Nec refert, quòd hoc casu tolleretur sensus causalis: quia equidem maneret sensus formæ per se intentus, quo scilicet proprius effectus ipsius formæ aut Sacramenti significatur, qui est ipsa transubstantiatio.

Nota itaque cum S. Thoma: verba formæ operari in Sacramentis et determinata esse, non materialiter quoad sonum, sed quoad significationem et sensum: unde licet non maneant eadēm verba, modò maneat idem sensus, perficitur Sacramentum.

## N.11. DE VARIIS MODIS MUTATIONIS FORMÆ.

- I. *Mutatur Forma.*
- II. 1º. *Mutatione idiomatis.*
- III. 2º. *Persynonyma.*
- IV. 3º. *Per transpositionem.*
- V. 4º. *Per interruptionem.*
- VI. 5º. *Per additionem.*
- VII. 6º. *Per subtractionem.*
- VIII. 7º. *Per corruptionem.*
- IX. *Balbutiens conficit Sacramentum.*

QUIBUS modis mutari potest forma?

I. R. Multi tales assignantur; quandonam verò per illos inducatur mutatio substantialis vel accidentalis, colligendum est ex num. 10.

II. 1º. Mutari potest forma mutatione idiomatis, v. g. ex Latino in Flandricum; et eatenū præcisè mutatio est tantum accidentalis. Peccatur tamen, nisi adsit justa causa;

qualia foret, si Laicus latine lingua igeretur baptizaret in necessitate in lingua vulgari; immo sic fieri tutius foret.

Sic etiam cum Cajetano plures notant, mutationem tantum esse accidentalem præcisè ex eo, quod forma partia liter proferatur diversis idiomatibus.

III. 2º. Mutatur forma, si intra idem idioma substituantur verba synonyma pro illis, quibus Ecclesia utitur; eritque mutatio tantum accidentalis, si ex communi sensu idem significant, non tantum quendam novum, sed etiam explicitè et distinctè, sive si idem significant eodem modo. Hinc valeret Baptismus, si loco *Baptizo*, diceretur *ablua vel tingo*; non tamen, si diceretur *mundo vel purgo*: quia debet significari in Baptismo peccatorum mandatio per modum ablationis. Nec etiam valeret, si quis diceret: "Ego te baptizo in nomine Sanctissimæ Trinitatis;" quia vox *Trinitas* non significat idem eodem modo; non enim significat expressè Patrem, Filium et Spiritum Sanctum.

IV. 3º. Mutatur forma per transpositionem verborum, de qua idem sit judicium ac supra. Hinc valori Baptismi non obesset, si quis diceret: "In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti *ego te Baptizo*; hæc tamen foret substantialis: *Patris* ego te baptizo, et in nomine *Filii*, et *Spiritus Sancti*;" sicut et hæc forma Eucharistiae, juxta Wiggers: "Hoc corpus est meum," ita ut *corpus se teneat* ex parte subjecti.

V. 4º. Per interruptionem in prolatione verborum formæ; an autem inducatur mutatio substantialis vel accidentalis, pendet ex eo, an mora interruptionis juxta sensum communem separat, an vero moraliter relinquat unam orationem et unum sensum; et hinc foret tantum mutatio accidentalis, si quis inter verba formæ semel sternuerit vel tussiret; sic etiam, postquam Minister dixit: "Ego te Baptizo," si diceret fabulantibus *tacete*, et mox subjungeret, *in nomine Patris, &c.* subsisteret Sacramentum.

Rectè notat Gonet, quod discontinuatio inter duas syllabas ejusdem dictionis facilius tollat sensum verborum, quam si fiat inter duas dictiones; et hinc obiter notandum cum Steyaert, quosdam ita pronuntiare verba sacra Consecrationis, ut neque cum præcedentibus, neque inter se satis cohærent tanquam una quedam oratio: quod ut minimum indecens et vitiosum est.

VI. 5º. Mutatur forma per additionem, de qua est eadem ratio ac supra: et hinc si quis cum Arianis baptiza-

ret: "In Nomine Patris majoris, et Filii minoris," &c.  
non conficeret Sacramentum.

VII. 9º Per subtractionem verbi vel syllabæ; quæ mutatio erit substantialis vel accidentalis, secundum quod ipsum verbum omissum est de essentia formæ, vel non.

VIII. 7º Mutatio formæ fieri potest per corruptionem verborum: de qua sic loquitur S. Thomas art. 7. ad 3.  
"Si tanta sit corruptio, quæ omnino auferat sensum locutionis, non videtur perfici Sacramentum; et hoc præcipue contingit quando fit corruptio ex parte principii dictionis: putà si loco ejus quod est *in Nomine Patris*, dicat *in nomine Matri*.

"Si verò non totaliter auferatur sensus locutionis... nihilominus perficitur Sacramentum: et hoc præcipue contingit, quando fit corruptio ex parte finis: putà si aliquis dicat: 'In nomine Patrias, et Filias,' &c." Prout de simili forma ex imperitia linguae prolata rescripsit Zacharias Papa Bonifacio Episcopo.

IX. Sic etiam omnes judicant, balbutientem confidere Sacramentum, licet repetat primam syllabam: v. g. *E ego te te bap baptizo*, &c. item *ho hoc est co corpus meum*; item si loco *corpus* dicatur *copus*, loco *calix*, *calis*, &c. Unde hæc advertant scrupulosi, inquit Billuart, qui saepe irreverenter et ridiculè formæ verba repetunt.

Horum omnium rationem dat S. Thomas loco citato:  
"Quamvis enim hujusmodi verba corruptè prolata nihil significant ex virtute impositionis, accipiuntur tamen ut significantia ex accommodatione usùs; et ideo licet mutantur sonus sensibilis, remanet tamen idem sensus."

Considerandum hic est, ait Sylvius, an verba corrupta non habeant alium sensum legitimum, id est, correspondentem verbis secundum communem intelligendi modum; quod si tales non habeant, communiter retinent eundem sensum, quem incorrupta, et sic perficitur Sacramentum. Quando autem per corruptionem novus sensus inducitur, vel est mutatio substantialis, vel certè forma redditur dubia.

N. 12. DE INTENTIONE MINISTRI CIRCA  
MUTATIONEM FORMÆ.

I. *Quid faciat intentio Ministri.* II. *In forma æquivoca.*  
 III. *In forma essentialiter invalida.* IV. *In forma mutata accidentaliter.* V. *Requiritur intentio faciendi, quod facit Ecclesia.* VI. *De Baptismo collato In nomine Patria, &c.*

I. AN intentio Ministri efficere potest, ut mutatio formæ sit substantialis vel accidentalis?

II. R. 1º. Si ratione mutationis forma sit ambigua vel æquivoca, ita ut juxta communem loquendi modum recipiat duplaci sensum, scilicet legitimum sensum formæ et falsum; tunc ab intentione Ministri dependet, an mutatio sit substantialis vel accidentalis; vel enim intendit sensum verum et legitimum, et erit tantum accidentalis; aliàs substantialis.

Igitur si petatur, quid dicendum sit de hac forma:  
 “Ego te baptizo in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus  
 “Sancti, et Beatae Mariae Virginis?”

R. Distinguendo cum S. Thom. art. 8. in *Corp.* mutatio substantialis erit; “Si sic intelligatur in Nomine Beatae Virginis baptizari, sicut in Nomine Trinitatis..... talis enim sensus..... tolleret veritatem Sacramenti. Si vero sic intelligatur, quod additur (et in nomine B. Virginis) non quasi Nomen B. Virginis aliquid operetur in Baptismo, sed ut ejus intercessio proposito baptizato ad conservandam Gratiam baptismalem, non tollitur perfectio Sacramenti.”

Hanc distinctionem rejicit Tournelly dicens, talem baptismum omnino esse invalidum.

III. 2º. Si forma sit essentialiter invalida, non potest Minister per intentionem suam supplere defectum; forma enim consistit in determinato verborum sensu: verba autem significant ex impositione et usu communi, non autem cùjuscumque particularis.

IV. 3º. Si forma mutata eundem omnino sensum cum forma essentiali retineat, tunc qualiscumque sit privata Ministri intentio circa verborum significationem, mutatio

tantum erit accidentalis, et perficitur Sacramentum quantum est ex parte formae.

Dicitur: "quantum est ex parte formae;" quia in Ministro requiritur intentio faciendi, quod facit Ecclesia, et Christus instituit: et hinc qui sciens inducit mutationem accidentalem, quam erronee putat esse essentialiem, regulariter non perficit Sacramentum; non quidem defectu materiae vel formae; sed defectu intentionis faciendi, quod facit Ecclesia.

An ille, qui putat, aliquam formae partem non esse de essentia, quae tamen est de essentia, et illam interim advertenter profert, perficit Sacramentum?

R. Probabilius affirmativè: quia cum illo errore speculativo stat adhuc vera intentionis faciendi, quod facit Ecclesia.

V. Quo sensu dicit S. Thomas art. 8 in Corp. quod ille, qui corruptè profert verba, intendens per hujusmodi additionem vel diminutionem alium Ritum inducere, qui non sit ab Ecclesia receptus, non perficiat Sacramentum?

R. Rationem subjungit S. Thomas: quia non videtur facere id, quod facit Ecclesia: per hoc insinuans, illum validè collaturum, si habeat hanc intentionem, et mutatione non sit substantialis; unde, licet merito de tali tam malitiose agente suspicio sit de defectu intentionis, non est tamen signum certum, sed tantum probabile; potuit enim sic agens habere intentionem generalem faciendi, quod vera Christi Ecclesia facit.

VI. Ex jam dictis intellige, quomodo Zacharias Papa supra relatus dicat, Baptismum collatum sub hac forma: "Ego te baptizo in nomine Patriæ, et Filii, et Spiritus Sanctæ," esse validum, si id factum sit per ignorantiam linguae latine, non ex motivo introducendi errorem aut heresim: in hoc enim easu (ut mox vidimus ex S. Thom.) talis non videretur facere, quod facit Ecclesia; tum et præcipue, quod illa corruptio sensum redderet ambiguum; unde haberet sensum illegitimum juxta intentionem, introducendi heresim vel errorem: v. g. si quis in forma præfata vellet significare in Deo Personam sexus feminei, filiam, non filium.

## N. 13. DE USU MATERIAE VEL FORMÆ DUBLÆ.

I. *Non licet uti materiâ vel formâ dubiâ.* II. *Ut patet ex propositione damnata.* III. *Nisi in casu necessitatis.* IV. *Proportionata periculo irreverentia.* V. *In Baptismo et Pænitentiâ tantum.*

**LICETNE** in Sacramentorum administratione uti materiâ vel formâ dubiâ?

I. R. Id nunquam licet extra necessitatem: idque non tantum ex regula generali contra Probabilistas, sed etiam specialiter ex hac ratione, quod qualiscumque sit intentio, opinio, inadvertentia, vel ignorantia non possit supplere; si quid desit ad substantiam Sacramenti spectans: quia valor et efficacia Sacramenti pendent à sola institutione Christi.

Idem dicendum est de materia vel forma probabiliori minus tuta ob eandem rationem.

II. Hinc Innocentius XI. damnavit hanc Propositionem, quae est prima inter 65. “Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relictâ tutiore, nisi id vetet lex, conventio aut periculum gravis damni incurriendi; hinc sententia probabili tantum utendum non est in collatione Baptismi, Ordinis Sacerdotalis aut Episcopalis.” III. Videri potest Steyaert in hanc propositionem. In casu tamen necessitatis licet uti materiâ vel formâ dubiâ, dum certa haberi non potest. Sic v. g. infans in mortis periculo baptizari potest, imò et debet in materia dubia, si certa præstò non sit: absolvendus est moribundus dubiè tantum dispositus, &c. Dictat enim lex charitatis, ut proximo in tali necessitate constituto quantum fieri potest succurramus; in extremis extrema tentando: quia sicut medicus crudelitatis notam incurreret, qui extremè laboranti probabiliter profuturam subtraheret medicinam; sic etiam in casu probabiliter profuturum subtrahens Sacramentum.

Nec fit irreverentia Christo vel Sacramento; quia, cùm Christus illud instituerit pro hominum salute, vult, ut magis provideamus salutis proximi securitati, quam Sacramenti, ubi utriusque periculum vitari nequijt.

IV. Necessitas tamen illa debet esse proportionata peri-

culo irreverentiae Sacramenti: adeoque tantò debet esse gravior, quantò irrasus est periculum irreverentiae: et hinc notandum malè intellectum à Laxistis axioma: "Sacra-menta sunt propter homines, non homines propter Sa-  
cra-menta."

V. Rectè etiam notat Pater Antoine, supradictam neces-  
sitatem solùm habere locum in Sacramentis Baptismi et  
Poenitentiae; unde nunquam licet adhibere materiam vel  
formam dubiam in Eucaristia, Ordine, &c.

Nota, faciliùs posse contingere casum utendi materia  
dubiā, quām formā dubiā; extraordinarius tamen posset  
esse casus licite utendi formā dubiā; ut si puer sit in po-  
niculo mortis, et nemo adstantium sciret formam certam  
Baptismi.

Ex dictis varia deduci possunt, quæ suo loco in decursu  
proponuntur.

#### N. 14. DE PECCATO MUTANTIS MATERIAM, VEL FORMAM.

- I. *Mutatio substantialis est peccatum mortale.*
- II. *Contra Religionem.*
- III. *Contra charitatem proximi.*
- IV. *Et quandoque contra iustitiam.*
- V. *Mutatio acci-  
dentalis.*
- VI. *Est mortale ex genere.*
- VII. *Non licet  
formam repetere.*
- VIII. *Si absit dubium rationabile.*

Quale peccatum est mutare materiam vel formam Sa-  
cramenti?

I. R. si sit mutatio substantialis, tunc est mortale ratione  
sui, seu non admittens parvitatem materiae; potest tamen  
esse veniale ex imperfecta deliberatione actus, ex inadver-  
tentia, &c. Item extra necessitatem uti materia vel formā  
dubiā.

Et idem est de cæteris, unde contingit, valorem Sa-  
cramenti aut deficere, aut periclitari, v. g. in dubio de juris-  
dictione Confessarii.

Cujus speciei est illud peccatum?

II. R. Imprimis est peccatum sacrilegii contra Reli-  
gionem: quia gravem continet irreverentiam in ipsum Sa-  
cramentum, et in ipsum Christum Sacramentorum Autho-  
rem.

III. 2º. Est etiam contra charitatem proximi; et hoc tantò gravias, quanto pluris interest de valore Sacramenti, v. g. Baptismi et Ordinis.

IV. 3º. Est specialiter contra justitiam, si Ministro incumbat cura animalium ex officio.

Quale peccatum est materiam vel formam mutare accidentaliter?

V. R. 1º. Si id fiat ex justa causa, nullum est peccatum.

2º. Si id fiat ex contemptu, cum gravi scandalo, vel ex animo inducendi Ritum ab Ecclesia alienum, &c. indubie est mortale peccatum, etiamsi mutatio esset levis.

VI. 3º. Hujusmodi sepositis, est peccatum ex genere suo mortale in specie sacrilegii; quia est contra praeceptum Ecclesiae et usum ejus habentem vim Legis, idque in materia Religionis.

Quandonam autem tunc sit mortale vel veniale, morali et prudenti iudicio discutiendum est, respiciendo ad quantitatem mutationis.

Notant Authores, quod, licet ignorantia possit à mortali excusare quosdam Laicos in necessitate baptizantes cum forma essentialiter vel accidentaliter mutata; non tamen excusat obstetrices, quae ritum baptizandi callere debent, antequam ad officium obstetricis admittantur, ut prescribit Rituale Romanum et Synodus Provincialis secunda Mechliniensis, tit. 3, cap. 7. Pariter ignorantia non excusat Ministrum ex officio, cum scire debeat, quae sunt sui officii.

An licet super eandem materiam repetere formam?

VII. R. Si constat de invaliditate Sacramenti, debet absolute repeti Sacramentum, adhibita formâ validâ.

2º. Si sit dubium rationabile, an forma sit legitimè prolatâ, tunc licet eam repetere, sed sub conditione et servata simultate debitâ inter materiam et formam.

VIII. 3º. Si absit dubium rationabile, tunc est illicitum: quia, ubi est unica materia, non potest confici nisi unicum Sacramentum; proinde secunda forma erit prorsus inanis, omnique effectu vacua: unde talis iteratio formæ videtur quasi ipsius Sacramenti irrigio; nec hoc, ait Neesen, à gravi excusatur ex eo, quod forma repeatatur sub conditione.

Notant tamen Authores passim, quod, quamvis leves scrupuli sint contemnendi, nec ullo modo propterea forma

sit repetenda; ex scrupulosa tamen anxietate sic agentes aliunde communiter excusentur, saltem à gravi, modò hoc in consuetudinem non ducant: non est enim credibile, quòd Deum graviter offendant per actionem, quam ideo ponunt, ne ipsum offendant.

Jam dictis non obstat, quòd forma absolutionis sæpius super eadem peccata sinè ulla irreverentia possit proferri: quia tunc nova datur materia, scilicet nova contritio et renovata confessio.

## N. 15. DE SACRAMENTORUM NECESSITATE.

*S. Thom. quest. 61. art. 1.*

I. *Necessitas institutionis Sacramentorum.* II. *Non est absoluta.* III. *Sed congruentia.*

I. DUPLEX distingui potest necessitas Sacramentorum, scilicet necessitas usùs, de qua infra; et necessitas institutionis, de qua hic agitur.

Nota, quòd S. Thomas hic agat de statu hominis post lapsum, abstrahendo tamen, an ante, an post Christum.

Quomodo institutio Sacramentorum est necessaria ad humanam salutem?

II. R. Non necessitate absolutâ: certum enim est, Deum potuisse absolutè aliis mediis hominem salvare; cùm ejus potestas ad Sacraenta non sit restricta: III. sed necessitate congruentiae, ut scilicet homo juxta modum sibi congruentem cœlestem Gratiam et Gloriam obtineat.

Quænam sunt illæ rationes congruentiae?

R. S. Thom. hic in *Corp.* tres allegat, quæ ferè eædem sunt cum tribus prioribus assignatis num. 3. Quare Sacramentum sit institutum in re sensibili: tres insuper affert *Catechismus Rom. parte 2. de Sacramentis*, num. 13.

**N. 16. AN IN OMNI STATU FUERINT SACRA-MENTA.**

*S. Thom. quest: art. 2, 3 et 4.*

- I. *Quadruplex hominum status.* II. *In statu innocentie non fuerunt Sacraenta.* III. *Nec fuissent si perdurasset.* IV. *In statu Legis nature fuit Sacramentum.* V. *Fuerunt plura in Veteri Lege.* VI. *Et septem in nova Lege.*

I. **QUADRUPLEX** generis humani status distinguitur: Primus status Innocentiae, qui fuit à creatione Adami usque ad ejus lapsum.

Secundus est status Nataræ, qui fuit à lapsu Adæ usque ad Legem Moysæicam pro descendenteribus ex Abraham per Isaac et Jacob, sicut et pro Proselytis: pro aliis vero, seu Gentibus, usque ad Legem Evangelii.

Tertius est status Legis veteris in Populo Israëlitico et Proselytis à Legi Moysæica usque ad Legem novam perdurans.

Quartus est status Evangelii; seu Legis novæ à Christo usque ad mundi finem.

An in omni statu fuerunt Sacraenta?

II. R. In primo statu nulla fuisset, communis est sententia: tūm quia de illis nihil habetur in Scriptura vel Traditione, tūm quia brevissimo tempore duravit.

An si status innocentiae perdurasset, futura fuissent Sacraenta?

R. Certò non fuissent talia, qualia fuerunt, post peccatum: quia hæc præsupponunt peccatum, et significant Medicum Christum, ejusque Gratiam tanquam medicinam.

An saltem non fuissent quædam alia Sacraenta?

III. R. Id omnino incertum est; attamen communior est sententia negativa S. Thomæ: tum quia in illo statu non fuisset indigentia remedii medicinalis; jam autem, ut dicit S. Thom. supp. q. 42. art. 2. in "Corp. De ratione Sacramenti est, quod sit signum et remedium;" tum quia in illo statu (in quo superiora dominabantur inferioribus, &c.) minus dignum videbatur illis subjici.

Obj. In illo statu fuissent Sacrificia: ergo et Sacraenta.

R. Disp. est, quod ratio et debitum cultus interni et externi conveniat homini per se ratione subjectiois, quam habet ad Deum: et sic ratio Saerificii pertinet ad jus naturale, juxta S. Thomam, 2. 2. q. 85. art. 1. in *Corp.*; ratio vero Sacramenti est per accidens homini propria post lapsum, et non ante.

IV. Quantum ad secundum statum, scilicet Legis Naturae, fuisse saltem unum pro parvulis, scilicet remedium aliquod ad tollendum originale peccatum, communis est sententia: de quo dicit S. Augustinus, lib. 5. contra Iulianum, cap. 9.: "Non est credendum, ante datam Circumcisionem famulos Dei (quandoquidem illis inerat Mediatoris fides) nullo Sacramento ejus opitulatos fuisse parvulis suis: quamvis, quid illud esset, aliquā necessariā causā Scriptura Sacra latere voluerit."

Illud autem Sacrementum, seu remedium, verosimilius consistebat in aliqua cæremonia indeterminata actus externi protestativi fidei in venturum Messiam.

V. Postmodum pro posteritate Abrahæ congreganda in populum peculiarem, unde Messias nasceretur, verosimilius remedium pro peccato originali est in particulari determinatum ad Circumcisionem pro masculis octo dierum: pro puellis autem, et etiam masculis ante octavam diem periclitantibus, et aliis quibusdam occasionibus remedium commune relinquebatur, sicut et pro Gentibus.

Quantum ad tertium statum, seu Legis veteris, illi tanquam Pædagogo ad Christum conveniebant plura et magis determinata Sacraenta, congrua præfigurare Christum et Legem Gratiae.

Præter Circumcisionem enumerat S. Thomas, 1. 2. quæst. 102. art. 5. in *Corp.* triplicis generis Sacraenta. Primi generis erat consecratio Sacerdotum, &c. secundi generis erat eus Agni Paschalis, &c. et tertii generis erant quædam lustrationes, quibus Israëlitæ ab immunditiis legalibus purgabantur: horum omnium causas litterales et figurales latè ibidem producit S. Thom.

VI. Quantum denique ad quartum statum, seu Legis novæ, in illo instituta sunt septem Sacraenta, virtute majora, actu faciliora, numero pauciora, &c. quæ, sicut status ille, ad sæculi consummationem sunt durata.

**N. 17. DE MODO CAUSALITATIS GRATIÆ  
PER SACRAMENTA.**

*S. Thom. quest. 62.*

- I. *Sacramenta novæ Legis causant gratiam.* II. *Ex opere operantis.* III. *Et ex opere operato.* IV. *Quid causalitas physica?* V. *Quid moralis?*

I. AN Sacraenta novæ Legis causant Gratiam ?  
Responsio Fidei contra Sectarios est, ea verè et propriè causare Gratiam non ponentibus obicem, non tanquam causas principales, (hoc enim solius Dei est), sed tanquam instrumentales.

Quomodo causant Gratiam ?

R. Prænotandum primò, quòd aliud sit causare Gratiam ‘ex opere operantis,’ aliud ‘ex opere operato,’ et aliud tanquam ‘conditio sine qua non.’

2º Aliud est conferre gratiam ex opere operato *physicè*, aliud tantùm *moraliter*.

Quid est causare Gratiam ‘ex opere operantis’ ?

II. R. Est causare Gratiam ex merito operantis, vel Ministri, vel suscipientis, seu intuitu operis, quatenus egreditur ab operante, v. g. ex singulari devotione Ministri, &c.

Quid est causare Gratiam ‘ex opere operato’ ?

III. R. Est causare Gratiam, non ex meritis Ministri, vel suscipientis, sed ex vi, seu ratione operis, seu actionis Sacramentalis, quæ ex divina institutione exercetur, efficiendo in suscipiente (secluso tamen obice) id quod significat.

Rem, quamvis non ipsum nomen, clarè explicat S. Aug. lib. 4. contra Cresconium, c. 16. dicens: “ Non eorum “ meritis, à quibus ministratur, nec eorum, quibus minis-“ tratur, constare Baptismum, sed propriâ sanctitate atque “ veritate propter eum à quo institutus est.”

Quid est causare, seu potius valere ad Gratiam tanquam ‘conditio sinè qua non’ ?

R. Non est nisi remotio obicis Gratiae, seu conditio, sinè qua effectus sacramentalis non poneretur, nullo modo tamen influendo in ipsum effectum: talis ‘conditio sinè

quà non" est, v. g. dispositio debita in subjecto suscipiente Sacramentum.

Salvâ autem fide, inter Catholicos disputatur, an Sacra-  
menta novæ Legis conferant suos effectus *physicè*, an tan-  
tum *moraliter*.

IV. Quidam tenent causalitatem physicam, et sese ex-  
plicant, quòd Sacra-  
menta, tanquam Divinæ Omnipotentiæ  
instrumenta, verè et realiter concurrant ad productionem  
effectuum in anima, per virtutem supernaturalem à princi-  
pali agente sibi communicatam, et per modum actionis trans-  
euntis sibi unitam.

V. Qui verò adstruunt causalitatem moralē tantum,  
dicunt quidem Sacra-  
menta non esse nuda quædam signa,  
nec mere talia, quibus positis, Deus Gratiam infundat, sed  
esse velut chirographa et authentica monumenta pacti, quo  
Deus se quodammodo obstrinxit, ut ad præsentiam signorum  
Sacramentalium Gratiam conferret debite suscipientibus.  
His præmissis, quæritur :

#### N. 18. AN SACRAMENTA NOVÆ LEGIS CON- FERANT GRATIAM 'EX OPERE OPERATO.'

I. *Conferunt gratiam ex opere operato.* II, *Etiamque  
continet instrumentaliter.* III. *Probatur ex Scrip-  
tura.* IV. *Et à ratione.*

I. DOGMA Catholicum est, Sacra-  
menta novæ Legis  
Gratiam continere, eamque conferre *ex opere operato*,  
definitum in Concilio Trident. sess. 7, can. 8. "de Sacra-  
mentis in genere :" "Si quis dixerit, per ipsa novæ Legis  
"Sacra-  
menta ex opere operato non conferri Gratiam, ana-  
"thema sit."

Quo sensu dicit ibidem Concilium, canone 6. Sacra-  
menta novæ Legis Gratiam continere ?

II. R. Non quasi Gra-  
zia sit in Sacra-  
mentis, ut accidens  
in subjecto, res in loco, vel liquor in vase, (ut turpiter ca-  
lumniatur Calvinus); sed quòd Gratiam contineant causaliter  
et instrumentaliter, vel, ut dicit Steyaert, quatenus non  
sunt tantum signa Gra-  
zia, ut illa veteris Legis, sed et cau-  
se instrumentales, de quibus eam deponere liceat.

Proba contra Hæreticos hoc Dogma Catholicum.

III. R. Probatur imprimis ex Scriptura Sacra, quæ con-  
siderat sanctificationem nostram attribuit ipsi actioni sa-

crumentali; tanquam illius effectam: sic Joan. cap. 3. v. 5. dicitur: "Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei:" ubi regenerandi vis non minus tribuitur aquæ, quam Spiritui Sancto; aquæ scilicet ut instrumento, et Spiritui Sancto tanquam causæ principali.

Similiter ad Ephes. cap. 5. v. 26. dicit Apostolus: "Mundans eam lavaero aquæ in verbo vite:" ergo Baptismus aquæ verè mundat. Vide plures textus apud Auctores.

Probatur 2º. Si Sacraenta non conferrent Gratiam ex opere operato, sed tantum excitarent fidem in promissiones Divinas (ut volunt Sectarii), sequeretur IV. 1º quod Baptismus collatus infanti, nullius foret efficaciam: 2º quod Sacramentum collatum lingua Latinâ vel Græcâ ei, qui idioma istud non intelligit, nihil efficeret.

3º. Quod Sacramentum aliquando Gratiam adferret adstantibus, in quibus fidem excitaret et non ipsi suscipienti, in quo fortè fides non excitaretur.

Objicit Calvinus: 1. Petri cap. 3. v. 21. dicitur: "octo animæ salvæ factæ sunt per aquam; quod et vos nunc similis formæ salvos facit Baptisma; non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum:" ergo Baptismus non confert Gratiam, sed fides, quæ dicitur conscientiæ bonæ interrogatio.

R. Nego conseq. Sensus enim istius loci est, quod Baptismus nos non salvet præcisè per lotionem externam, quâ abluuntur sordes corporis, prout faciebat Baptismus seu purificatio Judæorum; sed mundando interius animam à peccatis per debitam dispositionem interioris conscientiæ. Vide latiore explicationem apud Authores

Obj. II. Si Sacraenta conferant Gratiam ex opere operato, non requiritur dispositio in suscipiente, nec illa contribuit ad maiorem vel minorem Gratiaæ collationem; atqui hæc sunt falsa: ergo, &c.

R. Nego majorem: certum enim est, ad fructuosam Sacramenti susceptionem requiri dispositionem in adultis, et quo hæc major est vel minor, eo majorem vel minorem conferri Gratiam, ut dicit Conc. Trid. sess. 6. cap. 7.

Sed illa dispositio non est nisi "conditio sine qua non:" quia Sacraenta agunt ad modum agentium naturalium, que plus vel minus efficiunt secundum majorem vel mino-

rema capacitatem seu dispositionem subjecti, quæ tamen dispositio nihil efficientia habet: ut patet in igne, qui efficacius lignum siccum comburit quam viride, licet siccitas sit mere "removens prohibens, seu conditio sine qua non," et non causa efficiens combustionis.

Simile quid invenitur in iis, quos Christus miraculose sanabat; à quibus licet requireretur, ut credarent, sanitas tamen non efficiebatur a fide ipsorum, sed à virtute Christi.

## N. 19. AN SACRAMENTA GRATIAM CAUSENT PHYSICE, AN MORALITER.

I. *Sacramenta causant physicè effectus.* II. *Dum suscipiuntur.* III *Probatur ex Sacra Scriptura,* IV. *Et Sanctis Patribus.*

**QUOMODO** Sacramenta conferunt suos effectus, an physicè, an moraliter tantum?

I. R. Probabilior videtur sententia, quæ adstruit causalitatem physicam, loquendo nimis de effectibus, qui conferuntur in ipsa susceptione Sacramenti.

II. Dicitur: "Qui conferuntur in ipsa susceptione Sacramenti:" quia effectus per Sacramentum reviviscens, cum non existat amplius, tantum moraliter conferuntur.

Idem videtur esse probatius de Gratia actuali seu sacramentali, quæ postea datur.

III. Probatur sententia: quia talis causalitas conformior est locutionibus Sacrae Scripturae Numero superiori allegatis; magisque demonstrat Sacramentorum dignitatem, et efficaciam Omnipotentiae Divinae ac meritorum Christi.

IV. Deinde conformior est locutionibus Conciliorum et SS. Patrum, qui, ut Sacramentorum nova Legis causalitatem explicit, variis utuntur similitudinibus, quæ certò causalitatem plus quam moralem designant; sic v. g. Baptismum comparant semini, ex quo generatur, aquæ ferventi, &c. Et S. Thomas, quest. 62. art. I. in Corp. comparat efficientiam Sacramenti securi, quæ physicè et instrumentaliter secat.

Obj. I. Causa physica non agit, nisi cum physicè existit; atqui dum Sacramenta producent Gratiam, non amplius

physicè existunt, cùm jām quādam verba transiverint: ergo etc.

R. Quod licet, ultimā tantū posita syllabā, effectus Sacramenti conferatur, illud autem non tantū agit vi sua, sed et vi omnium præcedentium verborum formæ: quia entia successiva, (qualia sunt Sacra menta, excepta Eucharistiâ), tunc censemur existerē, quando eorum partes aliquo instanti cepulantur; quod fit, dum Sacramentum administratur.

Obj. II. Res corporales non possunt physicè agere in animam, quæ est spiritualis: ergo aqua in Baptismo, quæ est res corporalis, non potest agere in animam, illam mundando.

R. Imprimis falsum est antecedens; quia anima plurima sentit quæ à corporibus proveniunt, ut verbera, punctionem aciculæ, &c.

Deinde, cùm Sacramentum consideretur ut instrumentum divinum, sic nullatenus absonum est, quod res corporalis agat in spiritualem; sic enim ignis infernalis agit in Angelos malos, et in animas à corpore sepatas.

## N. 20. DE EFFECTIBUS SACRAMENTORUM NOVÆ LEGIS.

S. Thom. quest. 62.

- I. Effectus primarius Sacram. II. Est gratia habitualis.
- III. Comprehendens virtutes infusas, &c. IV. Et gratias actuales. V. Seu Sacramentales.

**QUOTUPLEX** est Sacramentorum effectus?

I. R. Duplex distinguitur, scilicet effectus primarius, qui est Gratia: et secundarius, qui est character, tribus tantum proprius, nempe Baptismo, Confirmationi et Ordini.

Quænam comprehenduntur nomine Gratiae, prout est communis omnibus Sacramentis?

II. R. Gratia habitualis seu sanctificans, prima vel secunda, quæ habitualiter animæ inhærens hominem reddit Deo gratum.

III. Ad. Gratiam autem sanctificantem, tanquam eam concomitans, reducitur Gratia virtutum et donorum Spir-

tus Sancti; quæ omnia simul cum Gratia sanctificante infunduntur; ita ut, si Gratia prima infundatur, simul infundantur virtutes et dona; si autem infundatur Gratia secunda, etiam proportionatè ad Gratiae augmentum infundatur virtutum et donorum augmentum.

An nulla alia Gratia datur per Sacra menta?

IV. R. Affirmative: quia ratio completa Gratiae cujusque Sacramenti includit quoddam auxilium divinum ad consequendum finem Sacramenti, seu Gratias actuales suo tempore dandas.

V. Illæ autem Gratiae actuales alio nomine Theologico dicuntur sacramentales.

## N. 21. DE GRATIA SANCTIFICANTE PRIMA ET SECUNDA.

I. *Gratia sanctificans prima.* II. *Et secunda.* III. *Sacramenta mortuorum.* IV. *Causant primam per se.* V. *Et secundam per accidens.* VI. *Sacramenta vivorum secundam per se,* VII. *Et primam per accidens.* VIII. *Ut in exemplo.* IX. *Et specialiter in Extrema-Uncione.*

QUID intelligitur per Gratiam sanctificantem primam?

I. R. Illa, quæ aliam habitualem non supponit in subiecto, cui infunditur, seu quæ ex injusto facit justum.

Quænam dicitur Gratia sanctificans secunda?

II. R. Quæ supponit aliam præ existentem, et illam auget, seu quæ de justo facit justiorem.

Quænam Sacramenta causant Gratiam primam, quænam secundam?

III. R. Sacramenta mortuorum scilicet Baptismus et Pœnitentia, per se, seu ex primaria sua institutione causant Gratiam primam; Sacramenta verò vivorum, quæ sunt reliqua quinque, per se causant Gratiam secundam.

Quare Baptismus et Pœnitentia vocantur Sacramenta mortuorum?

IV. Quia per se et directè sunt instituta pro illis, qui privati Gratia per peccatum, spiritualiter mortui sunt, sive quia per se primò instituta sunt ad conferendam Gratiam primam: adeoque suscipi possunt ab iis, qui sunt in statu seu reatu peccati mortalis.

Quare illa Sacraenta dicuntur conferre Gratiam primam per se?

V. Quia per accidens conferre possunt Gratiam secundam; possunt enim etiam suscipi à justo: ut dum perfectè contritus suscipit Sacramentum Baptismi vel Pœnitentiae, item dum quis in Sacramento Pœnitentiae non habet confitenda nisi venialia, vel peccatum jam ante remissum.

Quare cætera quinque dicuntur Sacraenta vivorum?

VI. R. Quia per se primò instituta sunt pro iis, qui jam spiritualiter vivunt per Gratiam, sive quæ per se ordinata sunt ad conferendam Gratiam secundam: hinc per se suscipi debent in statu Gratiae.

VII. Dicuntur etiam illa conferre Gratiam secundam per se: quia per accidens possunt conferre Gratiam primam: quia omnia Sacraenta significant et conferunt Gratiam non ponentibus obicem; atqui dum quis v. g. in peccato mortali existens, cuius inculpabiliter conscientiam non habet, accedit ad Sacramentum Eucharistiae, non videtur ponere obicem: ergo talis tunc recipit Gratiam, non secundam, cùm sit in statu peccati mortalis: ergo primam.

Da aliquos casus in quibus Sacramentum vivorum confert per accidens Gratiam primam?

VIII. R. Casus esse potest jam mox dictus, dum quis bona fide suscipit Eucharistiam, invincibiliter aut saltem citra gravem culpam ignorans, se esse in statu peccati mortalis; modò tunc simul adsit imperfectæ contritionis motus, qui cum Sacramento Pœnitentiae justificaret.

Ita docet S. Thom. quest. 79. art. 3. in *Corp. et similiter de Sacramento Confirmationis*, q. 72. art. 7. ad 2. et *Extremæ-Uncionis*, suppl. q. 30. art. 1. in *Corp.*

Eadem est ratio de aliis Sacraentis vivorum, Ordinis scilicet et Matrimonii.

IX. Hæc interim specialiter vera sunt de Sacramento Extremæ-Uncionis: quia hoc tanquam completivum Sacramenti Pœnitentiae directius quam alia Sacraenta vivorum remittare potest peccata, prout patet ex verbis Epistolæ Jacobi, cap. 5. v. 15: "Si in peccatis sit, remittetur ei."

Et hinc etiam specialis ostitur obligatio administrandi hoc Sacramentum moribundis subito rationis usu destinatis.

## N. 22. DE GRATIA UNICUIQUE SACRAMENTO PROPRIA.

- I. *Cuique Sacramento est Gratia propria.* II. *Actualis.*  
 III. *et habitualis.* IV. *Gratia propria Baptismo.* V.  
*Confirmationi.* VI. *Eucharistie.* VII. *Penitentiae.*  
 VIII. *Extreme Unctioni.* IX. *Ordini.* X. *Et Matrimonio.*

AN unumquodque Sacramentum confert Gratiam sibi propriam?

I. R. Affirmative; sicut enim singulum Sacramentum institutum est ad finem specialem, ita et habet effectus speciales conferendi Gratias illi fini subservientes.

Quales Gratias speciales confert unumquodque Sacramentum?

II. R. admittunt omnes, quod conferat specialem Gratiam actualem, seu sacramentalem.

III. Deinde juxta Steyaert, Wiggers, &c. similis quædam est diversitas quoad Gratiam sanctificantem, et quoad virtutes et dona Spiritus Sancti, eorumque augmentum: ratio est, quod Sacraenta ultra Gratiam, sive actualem, sive habitualem, quam significant, conferant et operentur effectus convenientes finibus, ad quos sunt instituta: sicut ergo significatio et finis cuiusque Sacramenti est specialis, ita et gratia, tam habitualis quam actualis.

Assigna breviter cuiusque Sacramenti Gratias propriae.

IV. II. In Baptismo est Gratia habitualis, quatenus est regenerativa, et ut tribuit homini primum esse spirituale, delensque omnem culpam et poenam.

Gratia actualis est auxilium, quod postea suo tempore datur ad conservandam animæ puritatem, vitam Christianè peragendam, et alia Sacraenta dignè suscipienda.

V. In Sacramento Confirmationis Gratia habitualis, seu ejus augmentum, est roborativa et augmentativa regenerationis.